



#	Teams/NOCs	G	S	B	
1	 United States of America	40	44	42	126
2	 People's Republic of China	40	27	24	91
3	 Japan	20	12	13	45
4	 Australia	18	19	16	53
5	 France	16	26	22	64
6	 Netherlands	15	7	12	34
7	 Great Britain	14	22	29	65

33rd Summer Olympics

33 वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक

ओलंपिक खेल, जिसकी शुरुआत 1896 के एथेंस ओलंपिक से हुई थी, हर चार साल में आयोजित किए जाते हैं।

The Olympic Games, which began with the 1896 Athens Olympics, are held every four years.



अंतर्राष्ट्रीय झंडे को लॉस एंजिल्स शहर को सौंप दिया गया जो 34 वें ग्रीष्मकालीन ओलंपिक की मेजबानी करेगा।

The international flag was symbolically handed over to the city of Los Angeles which will host the 34th Summer Olympics.

अमरीकी शहर लॉस एंजिल्स तीसरी बार ग्रीष्मकालीन ओलंपिक की मेजबानी करेगा, इससे पहले उसने 1932 और 1984 में ग्रीष्मकालीन ओलंपिक की मेजबानी की थी।

The US city of Los Angeles will host the Summer Olympics for the third time, having previously hosted the Summer Olympics in 1932 and 1984.



पेरिस ने भी तीसरी बार -1900, 1924 और 2024 में ग्रीष्मकालीन ओलंपिक की मेजबानी की थी।

समापन समारोह में मनु भाकर और पी आर श्रीजेश भारतीय ध्वजवाहक थे।

उद्घाटन समारोह में शरथ कमल और पीवी सिंधु भारतीय ध्वजवाहक थे।

उद्घाटन समारोह सीन नदी पर खुले में आयोजित किया गया था जबकि समापन समारोह पेरिस में फ्रांस के सबसे बड़े स्टेडियम, स्टेड डी फ्रांस में आयोजित किया गया था।

Paris also hosted the Summer Olympics for the third time - in 1900, 1924 and 2024.

Manu Bhaker and P R Sreejesh were the Indian flag bearers at the closing ceremony.

Sharath Kamal and PV Sindhu were the Indian flag bearers at the opening ceremony.

The opening ceremony was held in the open on the Seine River while the closing ceremony was held at the Stade de France, France's largest stadium in Paris.

पेरिस ओलंपिक में 117 सदस्यीय खिलाड़ियों की टीम वाले भारत ने केवल छह पदक जीते- एक रजत और पांच कांस्य जीते। छह भारतीय खिलाड़ी चौथे स्थान पर रहे और मामूली अंतर से कांस्य पदक से चूक गए।

यह ग्रीष्मकालीन ओलंपिक में भारत के लिए तीसरा सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन था। ओलंपिक में भारत का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन 2020 टोक्यो ओलंपिक में था, जहां भारत ने सात पदक जीते- एक स्वर्ण, दो रजत और चार कांस्य। भारत का दूसरा सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन 2012 लंदन ओलंपिक में था जब उसने छह पदक जीते - दो रजत और चार कांस्य।

India, which had a 117-member team at the Paris Olympics, won only six medals - one silver and five bronze. Six Indian players finished fourth and missed the bronze medal by a narrow margin.

This was the third-best performance for India at the Summer Olympics.

India's best performance at the Olympics was at the 2020 Tokyo Olympics, where India won seven medals - one gold, two silver and four bronze.

India's second-best performance was at the 2012 London Olympics when it won six medals - two silver and four bronze.

पेरिस ओलंपिक में भारतीय पदक विजेता

भारत ने 2024 पेरिस ओलंपिक में 6 पदकों - 1 रजत और 5 कांस्य पदक के साथ पेरिस ओलंपिक का समापन किया।

क्रमांक	खिलाड़ी	स्पर्धा	पदक
1	मनु भाकर	महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल	कांस्य
2	मनु भाकर और सरबजोत सिंह	10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम शूटिंग	कांस्य
3	स्वप्निल कुसाले	पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन	कांस्य
4	भारतीय पुरुष हॉकी टीम	पुरुष हॉकी	कांस्य
5	नीरज चोपड़ा	भाला फेंक	रजत
6	अमन सेहरावत	पुरुषों की फ्रीस्टाइल 57 किग्रा कुश्ती	कांस्य

ओलंपिक के बारे में

पहला ओलंपिक 1896 में ग्रीस के एथेंस में आयोजित किया गया था। तब से, ओलंपिक खेल हर चार साल में आयोजित किए जाते हैं। पांच ओलंपिक रिंग 'दुनिया के पांच हिस्सों' का प्रतीक हैं, जिसमें ओलंपिक आंदोलन प्रबल है। ओलंपिक का आदर्श वाक्य 'सिटियस-अल्टियस-फोर्टियस' है। तीन लैटिन शब्दों का अंग्रेजी में अनुवाद 'तेज़-उच्च-मजबूत' है।

About Olympics

The first-ever Olympics were held in Athens, Greece in 1896. Since then, the Olympic Games are held every four years.

The five Olympic rings symbolise the 'five parts of the world' in which the Olympic movement prevails.

The Olympic motto is 'Citius-Altius-Fortius'. The three Latin words translate to 'Faster-Higher-Stronger' in English.



2024 पेरिस ओलंपिक का पुनर्कथन
पेरिस ओलंपिक 26 जुलाई से 11 अगस्त 2024 तक आयोजित किया गया था।

पहली बार ग्रीष्मकालीन ओलंपिक समारोह का उद्घाटन समारोह किसी स्टेडियम में नहीं बल्कि खुले में आयोजित किया गया। उद्घाटन समारोह परेड सीन नदी जिसके किनारे पेरिस शहर स्थित है, पर तैरती नावों पर आयोजित की गई थी।

2024 पेरिस ओलंपिक में, 206 राष्ट्रीय ओलंपिक समितियों, क्षेत्रों और आईओसी शरणार्थी ओलंपिक टीम के एथलीटों ने भाग लिया।

पेरिस ओलंपिक में खेलों की कुल संख्या, 32 और 48 विधाएँ।

329 पदक स्पर्धाएँ।

ओलंपिक में पहली बार ब्रेकिंग स्पोर्ट को शामिल किया गया।

2024 Paris Olympics Recap Paris Olympics was held from 26 July to 11 August 2024.

For the first time, the opening ceremony of the Summer Olympics was not held in a stadium but in the open. The opening ceremony was held on a float boat ride on the beach along the city of Paris.

In the 2024 Paris Olympics, athletes from 206 national Olympic, sector and IOC Olympic teams participated.

The total number of sports in Paris Olympics, 32 and 48 disciplines.

329 medal plates.

Breaking sport was included in the Olympics for the first time.

The Olympic Games, often referred to as the Olympics, is a global sports event that brings together athletes from around the world to compete in various sports and disciplines. The history of the Olympic Games is rich and spans thousands of years.

The proposal from the Organising Committee of the Olympic Games Los Angeles 2028 (LA28) to include five new sports has been accepted by the International Olympic Committee (IOC) Session held in Mumbai. **Cricket (T20), Baseball/softball, flag football, lacrosse, and squash** will be in the program at LA28.

ओलंपिक खेल, जिन्हें अक्सर ओलंपिक के रूप में जाना जाता है, एक वैश्विक खेल आयोजन है जो दुनिया भर के एथलीटों को विभिन्न खेलों और विषयों में प्रतिस्पर्धा करने के लिए एक साथ लाता है। ओलंपिक खेलों का इतिहास समृद्ध है और हजारों वर्षों तक फैला हुआ है।

ओलंपिक खेलों लॉस एंजिल्स 2028 (LA28) की आयोजन समिति के प्रस्ताव को मुंबई में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) सत्र द्वारा पाँच नए खेलों को शामिल करने के लिए स्वीकार कर लिया गया है। **क्रिकेट (T20), बेसबॉल/सॉफ्टबॉल, फ्लैग फुटबॉल, लैक्रोस और स्कैश** LA28 में कार्यक्रम में शामिल होंगे।

ओलंपिक में पहली बार पदक विजेता देश/क्षेत्र

अल्बानिया: पुरुषों की 74 किग्रा फ्रीस्टाइल कुश्ती में चेरमेन वालिएव ने कांस्य पदक जीता

केप वर्डे: डेविड डी पिना, पुरुषों की 51 किग्रा मुक्केबाजी में कांस्य

डोमिनिका: थिया लाफॉन्ड, महिलाओं की टिपल जंप में स्वर्ण

सेंट लूसिया: जूलियन अल्फ्रेड, महिलाओं की 100 मीटर मीटर में स्वर्ण

शरणार्थी ओलंपिक टीम: सिंडी नगाम्बा, महिलाओं की 75 किग्रा मुक्केबाजी में कांस्य पदक। वह कैमरून की शरणार्थी है

Countries/territories winning medals for the first time at the Olympics

Albania: Chermen Valiev won bronze in men's 74kg freestyle wrestling

Cape Verde: David de Pina, bronze in men's 51kg boxing

Dominica: Thea Lafond, gold in women's triple jump

Saint Lucia: Juliane Alfred, gold in women's 100m

Refugee Olympic Team: Cindy Ngamba, bronze in women's 75kg boxing. She is a refugee from Cameroon

ओलंपिक में पहली बार स्वर्ण पदक विजेता देश/क्षेत्र

बोत्सवाना: 200 मीटर में लेटसाइल टेबोगो

डोमिनिका: महिलाओं की ट्रिपल जंप में थिया लाफॉन्ड

ग्वाटेमाला: शूटिंग में एड्रियाना रुआनो ओलिवा

सेंट लूसिया: महिलाओं की 100 मीटर दौड़ में जूलियन अल्फ्रेड।

Countries/territories winning gold medals for the first time at the Olympics

Botswana: Letsile Tebogo in the 200m

Dominica: Thea LaFond in the women's triple jump

Guatemala: Adriana Ruano Oliva in shooting

Saint Lucia: Julianne Alfred in the women's 100m.

There have only been three instances in the history of the Summer Olympics when the games have been cancelled. All three times the games have been cancelled because of world war.

The Olympics to be held in Kyiv is also in danger due to the Corona Virus. Till date, the Olympics have not been cancelled due to any pandemic or health reasons.

1916 बर्लिन ओलंपिक: इतिहास में पहली बार 1916 में ओलंपिक रद्द हुए थे. प्रथम विश्व युद्ध के कारण इस ओलंपिक को रद्द करना पड़ा था. 4 जुलाई 1912 को आईओसी (IOC) की मीटिंग में बर्लिन ने बड़े बड़े देशों को मात देकर मेजबानी हासिल की थी. मगर प्रथम विश्व युद्ध के कारण यह ओलंपिक रद्द हो गया था. इसके 20 सालों बाद बर्लिन ने 1936 समर ओलंपिक का आयोजन किया. दूसरे विश्व युद्ध से पहले यह आखिरी ओलंपिक था.

1940 टोक्यो ओलंपिक: 1940 में 21 सितंबर से 6 अक्टूबर तक टोक्यो में 12वें ओलंपिक का आयोजन होना था, मगर इसके बाद इसे पुनर्निर्धारित करके 20 जुलाई से 4 अगस्त के बीच फिनलैंड में आयोजित करवाने का फैसला लिया गया. मगर दूसरे विश्व युद्ध के कारण आखिरकार इस ओलंपिक को रद्द ही करना पड़ा. इसके बाद फिनलैंड ने 1952 में और टोक्यो ने 1964 में समर ओलंपिक की मेजबानी की.

1944 लंदन ओलंपिक: ओलंपिक के 13वें सीजन की मेजबानी लंदन को मिली थी, मगर दूसरे विश्व युद्ध (World War) के चलते यह ओलंपिक भी रद्द हो गए थे. इसके बाद लंदन ने 1948 ओलंपिक की मेजबानी की थी.

The International Olympic Committee (IOC) was founded in 1894

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) की स्थापना 1894 में हुई थी

Women competed for the first time at the 1900 Games in Paris. Of a total of 997 athletes, 22 women competed in five sports: tennis, sailing, croquet, equestrianism and golf.

महिलाओं ने पहली बार 1900 में पेरिस में आयोजित खेलों में भाग लिया। कुल 997 एथलीटों में से 22 महिलाओं ने पाँच खेलों में भाग लिया: टेनिस, नौकायन, क्रोकेट, घुड़सवारी और गोल्फ़।

1991 से, ओलंपिक कार्यक्रम में शामिल होने के इच्छुक किसी भी नए खेल में महिलाओं की प्रतियोगिताएँ होनी चाहिए। महिला मुक्केबाजी को ओलंपिक कार्यक्रम में शामिल करने के साथ, लंदन में 2012 के खेल पहले ऐसे खेल थे जिनमें महिलाओं ने कार्यक्रम के सभी खेलों में भाग लिया।

Since 1991, any new sport seeking to join the Olympic program must have women's competitions.

With the addition of women's boxing to the Olympic program, the 2012 Games in London were the first in which women competed in all the sports on the program.

शीतकालीन ओलंपिक/ पैरालिंपिक खेल

शीतकालीन ओलंपिक 1924 में शुरू किए गए थे, और विकलांग एथलीटों के लिए पैरालिंपिक खेल 20वीं सदी के मध्य में शुरू हुए थे। पहले शीतकालीन खेल 1924 में शैमॉनिक्स (फ्रांस) में आयोजित किए गए थे।

शुरू में इसे "अंतर्राष्ट्रीय शीतकालीन खेल सप्ताह" कहा जाता था, इस आयोजन का नाम बदलकर 1926 में लिस्बन में IOC सत्र में "पहला ओलंपिक शीतकालीन खेल" कर दिया गया। 1924 से 1992 तक, ग्रीष्मकालीन और शीतकालीन खेल प्रत्येक एक ही वर्ष में, हर चार साल में आयोजित किए गए।

Winter Olympics/Paralympic Games

The Winter Olympics were introduced in 1924, and the Paralympic Games for athletes with disabilities began in the mid-20th century. The first Winter Games were held in Chamonix (France) in 1924.

Initially called "International Winter Sports Week", the event was renamed "First Olympic Winter Games" at the IOC Session in Lisbon in 1926. From 1924 to 1992, the Summer and Winter Games were each held in the same year, every four years.

1992 के बाद, ग्रीष्मकालीन और शीतकालीन खेल अभी भी हर चार साल में आयोजित किए जाते हैं, लेकिन ग्रीष्मकालीन खेल ओलंपियाड के पहले वर्ष के दौरान मनाए जाते हैं, और शीतकालीन खेल तीसरे वर्ष में आयोजित किए जाते हैं।

After 1992, the Summer and Winter Games are each still held every four years but the Summer Games are celebrated during the first year of an Olympiad, and the Winter Games are held in the third year.

2024 में पेरिस, फ्रांस में।
2026 में मिलान और कॉर्टिना डी'एम्पेज़ो, इटली में।
2028 में लॉस एंजिल्स, यूएसए में।
2032 में ब्रिसबेन, ऑस्ट्रेलिया में।

In Paris, France, in 2024.
In Milan and Cortina d'Ampezzo, in Italy, in 2026.
In Los Angeles, USA, in 2028.
In Brisbane, Australia, in 2032.

Winter Olympic Games

The closing ceremony of the 2022 Beijing Winter Olympic Games was held on February 20, 2022, at National Stadium (known as the Bird's Nest) in Beijing. The 2022 Winter Olympics in Beijing, China, was held from 4 to 20 February 2022. The Games featured a record 109 events across 15 disciplines in 7 sports. The venues of the Games were distributed across three zones- Beijing, Yanqing and Zhangjiakou. The Presidency of the Games was formally handed over to Milan and Cortina d'Ampezzo, in Italy, to host the 2026 Winter Olympics.

2022 बीजिंग शीतकालीन ओलंपिक खेलों का समापन समारोह 20 फरवरी, 2022 को बीजिंग के नेशनल स्टेडियम (बर्ड्स नेस्ट के नाम से जाना जाता है) में आयोजित किया गया था। चीन के बीजिंग में 2022 शीतकालीन ओलंपिक 4 से 20 फरवरी 2022 तक आयोजित किया गया था। खेलों में 7 खेलों में 15 विषयों में रिकॉर्ड 109 कार्यक्रम शामिल थे। खेलों के आयोजन स्थल तीन क्षेत्रों- बीजिंग, यानकिंग और झांगजियाकौ में वितरित किए गए थे। खेलों की अध्यक्षता औपचारिक रूप से मिलान और इटली के कॉर्टिना डी'एम्पेज़ो को सौंपी गई, ताकि 2026 शीतकालीन ओलंपिक की मेजबानी की जा सके।

The top country in Winter Olympics 2022 in Beijing:



India at the 2022 Winter Olympics:

The Indian team at the game was represented by one male alpine skier, Arif Khan.

He was the country's flagbearer during the opening ceremony, meanwhile, a volunteer was the flagbearer during the closing ceremony. India could not win any medal at the games.

RANK	COUNTRY				TOTAL
1	 Norway	16	8	13	37
2	 Germany	12	10	5	27
3	 China	9	4	2	15
4	 United States	8	10	7	25
5	 Sweden	8	5	5	18

[Overview](#)

The 2018 Winter Games featured 102 events that saw the participation of over 2900 athletes from 92 countries.

In association with [International Olympic Committee](#)



The 2026 Winter Olympics in Italy Could Be the Most Glamorous Games Yet. Here's How to Attend Them.

The Paris Olympics were so inspiring, we're already dreaming about the next games in Europe, the Milano-Cortina 2026 Winter Olympics. Here's everything to know about tickets, travel, and what to expect.

SooHORANG, the mascot of the PyeongChang 2018 Olympic Winter Games, took its motif from the white tiger.

प्योंगचांग 2018 शीतकालीन ओलंपिक खेलों के शुभंकर सूहोरांग का स्वरूप सफेद बाघ से लिया गया है।



बिंग ड्वेन ड्वेन, एक हंसमुख पांडा, बीजिंग 2022 शीतकालीन ओलंपिक खेलों का शुभंकर है। "बिंग" का अर्थ है "बर्फ", और "ड्वेन ड्वेन" बच्चों को संदर्भित करता है। यह बर्फ से बने एक पूरे शरीर के "खोल" में घिरा हुआ है, और इसकी बाईं हथेली में दिल का आकार मेजबान देश के आतिथ्य को दर्शाता है।

Bing Dwen Dwen, a coyote panda, is the mascot of the Beijing 2022 Winter Olympic Games. "Bing" means "snow", and "Dwen Dwen" is the name given to children. It is engulfed in a full body "shell" made of snow, and the location of the heart in its bones on the left side represents the country's hospitality.

Paralympic

अंतर्राष्ट्रीय पैरालिंपिक समिति, जिसकी स्थापना 1989 में हुई थी और जो जर्मनी में स्थित है, पैरालिंपिक खेलों को नियंत्रित करती है।

The International Paralympic Committee, which was founded in 1989 and is based in Germany, governs the Paralympic Games.

शीतकालीन पैरालिंपिक एथलीट पाँच अलग-अलग विकलांगता समूहों में प्रतिस्पर्धा करते हैं - विकलांग, मस्तिष्क पक्षाघात, दृश्य हानि, रीढ़ की हड्डी की चोट और लेस ऑट्रेस (ऐसे एथलीट जिनकी विकलांगता बौनेपन सहित अन्य श्रेणियों में से किसी एक में फिट नहीं होती है)। ग्रीष्मकालीन खेलों में छठी श्रेणी, बौद्धिक विकलांगता शामिल है।

Winter Paralympic athletes compete in five different impairment groups—amputee, cerebral palsy, visual impairment, spinal cord injuries, and les autres (athletes whose impairment does not fit into one of the other categories, including dwarfism).

The Summer Games include a sixth category, intellectual disability.

प्रथम पैरालम्पिक खेल

स्टोक मेंडविल गेम्स बाद में पैरालम्पिक गेम्स बन गए, जो पहली बार 1960 में रोम, इटली में आयोजित किए गए थे, जिसमें 23 देशों के 400 एथलीट शामिल हुए थे। तब से ये हर चार साल में आयोजित किए जाते हैं।

1976 में पैरालिम्पिक्स के इतिहास में पहली बार शीतकालीन खेल स्वीडन में आयोजित किये गये थे, और ग्रीष्मकालीन खेलों की तरह ही ये खेल भी हर चार साल में आयोजित किये जाते हैं, तथा इनमें पैरालिम्पिक्स उद्घाटन समारोह और पैरालिम्पिक्स समापन समारोह शामिल होते हैं।

1988 में सियोल, कोरिया में ग्रीष्मकालीन खेलों और 1992 में अल्बर्टविले, फ्रांस में शीतकालीन खेलों के बाद से, आईपीसी और आईओसी के बीच हुए समझौते के कारण ये खेल भी ओलम्पिक वाले ही शहरों और स्थानों पर आयोजित किए जाते रहे हैं।

First Paralympic Games

The Stoke Mandeville Games, later to become the Paralympic Games, were first held in Rome, Italy in 1960, with 400 athletes from 23 countries participating. They have been held every four years since then.

The first Winter Games in Paralympic history were held in Sweden in 1976, and like the Summer Games, the Games are held every four years, and include a Paralympic opening ceremony and a Paralympic closing ceremony.

Since the 1988 Summer Games in Seoul, Korea, and the 1992 Winter Games in Albertville, France, the Games have been held in the same cities and venues as the Olympics due to an agreement between the IPC and the IOC.



PARIS 2024



PARIS 2024





[HOME](#) | [ABOUT THE GAMES](#) ▾ | [NEWS](#) | [SPORTS](#)

ABOUT THE PARIS 2024 PARALYMPIC GAMES

The Paris 2024 Paralympic Games, which will take place between 28 August and 8 September, will bring together as many as 4,400 athletes from around the world. The athletes will compete in 549 medal events across 22 sports, taking the spotlight at some of Paris' most iconic landmarks, including the Eiffel Tower, the Chateau de Versailles and the Grand Palais.

The medals for the Paris 2024 Paralympic Games feature a piece of original iron from the Eiffel Tower. Designed to be distinguished by touch, they include engravings and braille. The medals were created in collaboration with the French jeweler Chaumet, linking sport with French cultural heritage.

पेरिस 2024 पैरालंपिक खेलों के पदकों में एफिल टॉवर से प्राप्त लोहे का एक टुकड़ा शामिल है। स्पर्श से पहचाने जाने के लिए डिज़ाइन किए गए, इनमें उत्कीर्णन और ब्रेल लिपि शामिल है। पदकों को फ्रांसीसी जौहरी चौमेट के सहयोग से बनाया गया था, जो खेल को फ्रांसीसी सांस्कृतिक विरासत से जोड़ता है।



The Paralympic Phryge, inspired by the Phrygian cap, symbolises liberty and freedom. The mascot has a running blade and represents athletes with disabilities. The mascot promotes the inclusivity values of the Paralympic Games and the importance of sports

पैरालंपिक फ्रीज, फ्रीजियन कैप से प्रेरित है, जो स्वतंत्रता और आज़ादी का प्रतीक है। शुभंकर में एक रनिंग ब्लेड है और यह विकलांग एथलीटों का प्रतिनिधित्व करता है। शुभंकर पैरालंपिक खेलों के समावेशी मूल्यों और खेलों के महत्व को बढ़ावा देता है



The Paris 2024 Paralympic Torch, designed by Mathieu Lehanneur, represents equality, water and peacefulness. It has the same design for both the Paralympic and Olympic Games, emphasizing a unified vision.

मैथ्यू लेहनूर द्वारा डिजाइन की गई पेरिस 2024 पैरालंपिक मशाल समानता, जल और शांति का प्रतिनिधित्व करती है। पैरालंपिक और ओलंपिक खेलों दोनों के लिए इसका डिजाइन एक जैसा है, जो एकीकृत दृष्टिकोण पर जोर देता है।





LA28



Milano Cortina 2026



Paris 2024



Beijing 2022



Tokyo 2020



PyeongChang 2018



Rio 2016



Sochi 2014



London 2012



Vancouver 2010

Beijing 2022 Paralympic Winter
dual winter and summer stars

It's not so unusual for Paralympians to compete in

List of mascots [\[edit \]](#)

Paralympics	City	Name	Species	Designer	Significance	Picture
2020 Summer Paralympics	Tokyo	Someity	A Robot creature with pink chequered patterns from official emblem and cherry blossom flowers	Ryo Taniguchi ^[9]	The Paralympic mascot was chosen from several designs submitted by schoolchildren and illustrators throughout Japan. It is still popular after the games and still appears in events today. ^[10]	
2022 Winter Paralympics	Beijing	Shuey Rhon Rhon	A Chinese lantern child	Jiang Yufan	Designed with Chinese New Year lanterns as the prototype.As the games were held during the Chinese New Year,the Lanterns represent harvest, celebration, warmth and light. The wishful shape at the top symbolizes auspicious happiness; the continuous pattern of the dove of peace and the Temple of Heaven symbolizes the peaceful friendship and highlights the characteristics of the place where the place is held; the decorative pattern	

2024 Summer Paralympics	Paris	The Paralympic Phryge ^[11]	Phrygian Cap	Gilles Deleris	An anthropomorphic Phrygian Cap based on the one Marianne wore at the time of the French Revolution . Also the first Paralympic mascot since the 1994 Winter Paralympics with an obvious disability with a prosthetic left leg. Revealed on 14 November 2022
2026 Winter Paralympics	Milan-Cortina d'Ampezzo	Milo ^[12]	Ermine	Students of the Istituto Comprensivo of Taverna in Calabria	Derived from Milan , one of the two host cities. Born without a back right paw, he uses his tail to overcome obstacles
2028 Summer Paralympics	Los Angeles	Will be unveiled in late 2025 or early 2026	TBA	TBA	
2030 Winter Paralympics	French Alps	Will be unveiled in late 2028	TBA	TBA	
2032 Summer Paralympics	Brisbane	Will be unveiled in late 2030	TBA	TBA	



There have only been three instances in the history of the Summer Olympics when the games have been cancelled. All three times the games have been cancelled because of world war.



There have only been three instances in the history of the Summer Olympics when the games have been cancelled. All three times the games have been cancelled because of world war.

क्रमांक	खिलाड़ी	स्पर्धा	पदक
1	मनु भाकर	महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल	कांस्य
2	मनु भाकर और सरबजोत सिंह	10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम शूटिंग	कांस्य
3	स्वप्निल कुसाले	पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन	कांस्य
4	भारतीय पुरुष हॉकी टीम	पुरुष हॉकी	कांस्य
5	नीरज चोपड़ा	भाला फेंक	रजत
6	अमन सेहरावत	पुरुषों की फ्रीस्टाइल 57 किग्रा कुश्ती	कांस्य

